



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8397/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 52 /2024

O **MUNICÍPIO DE ITUIUTABA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no **CNPJ: 18.457.218/0001-35**, com sede na Praça Cônego Ângelo, s/nº, centro, Ituiutaba-MG, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Prefeita Municipal Sra. Leandra Guedes Ferreira, que por sua vez conforme Decreto nº 10.407/2022 é representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Conrado Henrique Nascimento Alves Pereira, e a **RB FLEXO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com inscrição no **CNPJ n.º 50.447.623/0001-85**, sediada a rua Orozimbo Ribeiro n.º 635 – Santa Mônica – Uberlândia – MG CEP 38408-242. Fone (34) 3224-0707, E-mail: licitacao@rbdigital.com.br doravante denominada **CONTRATADA** neste ato representada por seu representante legal a sra. Nilce Maria Ribeiro Braga, portadora da cédula de identidade n.º MG-X.656.8XX, cpf n.º XXX.079.276-X, resolvem celebrar registrar os seguintes preços, em decorrência do, Pregão Eletrônico Nº 027/2024, Homologado em 19/07/2024, e à luz da Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 10.537 de 29 de março de 2023.

1) As partes resolvem registrar preços dos seguintes objetos:

Item	Qntd	Unid	Especificacao	Vir Unit	Vir Total
37	50.000	UN	CARTAO DE IDENTIFICAÇÃO, PAPEL CARTOLINA 240GR, 20,4 X 11,6 CM, IMPRESSÃO 4X1 FRENTE E VERSO	R\$ 0,19	R\$ 9.500,00
38	30.000	UN	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO, TAMANHO 20X8,5CM, PAPEL CARTOLINA BRANCO 240G, IMPRESSÃO 1X1 COR (EPIDEMIOLOGIA)	R\$ 0,12	R\$ 3.600,00
44	300	BL	CENTRAL MARCAÇÃO DE CONSULTAS (CENTRAL DE EXAMES), PAPEL AUTOCOPIATIVO, TAMANHO 12,5X9, IMPRESSÃO 1X1, 50X2 VIAS	R\$ 5,29	R\$ 1.587,00
65	20.000	UN	FICHA CLÍNICA DE SEÇÃO ODONTOLOGIA, PAPEL CARTOLINA 240GR AMARELA, TAMANHO 23X16CM, IMPRESSÃO 1X1 FRENTE E VERSO	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
126	92.025	UN	PANFLETOS PARA CAMPANHAS EM GERAL TAMANHO 21X15,3CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X4	R\$ 0,17	R\$ 15.644,25
127	30.675	UN	PANFLETOS PARA CAMPANHAS EM GERAL TAMANHO 21X15,3CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X4 (COTA RESERVADA ME/EPP)	R\$ 0,17	R\$ 5.214,75
131	600	BL	PASSAGEM DO SETOR DE TRANSPORTE, PAPEL AUTOCOPIATIVO, TAMANHO 15X10CM, 50X2 VIAS	R\$ 5,40	R\$ 3.240,00

2) Esta ata é vinculada ao edital do Processo pregão eletrônico nº 027/2024, homologado em 19/07/2024, e à proposta do licitante vencedor, sendo que os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 14.133/2021, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito

3) O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado até o limite de 2 (dois) anos, desde que comprovado o preço vantajoso (art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021).

4) A ordem de classificação dos licitantes registrados preços será respeitada nas contratações, sendo que a habilitação dos fornecedores que compõem o cadastro de reserva será efetuada quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente.

5) Conforme art. 83 da Lei Federal nº 14.133/2021, a existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará o Município a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

I - O compromisso também se aplica aos licitantes que aceitem cotar o objeto em preço igual ao do licitante vencedor, bem como licitantes que mantiverem sua proposta original e/ou dos licitantes que apresentaram preço conforme art. 82, III da Lei Federal nº 14.133/2021;

II - O licitante que aceitar compor o cadastro de reserva com preço igual ao do licitante vencedor ou pelo valor de sua proposta original, mas deixar de responder ou recusar convocação do Município para assumir o remanescente da ata de registro de preços, ficará sujeito à imposição das sanções previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6) Conforme art. 84, parágrafo único da Lei Federal nº 14.133/2021, o contrato decorrente desta deve ser celebrado no prazo de validade da ata de registro de preços.

I - O instrumento contratual poderá ser substituído nos termos do art. 95, caput da Lei Federal nº 14.133/2021;

II - O contrato ou outro instrumento que venha substituí-lo observará o disposto no Título III da Lei Federal nº 14.133/2021 (Dos



Contratos Administrativos);

III- Será reputada firmada a contratação administrativa na data da confirmação de entrega do instrumento contratual ao fornecedor registrado, admitindo-se a entrega do instrumento por qualquer meio que assegure a certeza da ciência do interessado.

7) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, ocorrendo negociações junto aos fornecedores.

7.1 A comprovação da alteração dos preços será feita por meio de documentos, tais como lista de preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de desoneração do compromisso, sem prejuízo de outros documentos que comprovem a necessidade de alteração dos preços registrados.

7.2 O Município poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação original, para que se manifestem sobre a manutenção do preço ofertado na licitação, hipótese em que o registro será confirmado àquele que ofertar a proposta mais vantajosa.

7.3 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Município convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, sendo observado:

I - O fornecedor que não aceitar reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

II - A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.4 Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano, após esse interregno, o contrato será reajustado mediante aplicação do índice INPC, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, conforme disposto no §3º do artigo 92 da Lei 14.133/21.

8) Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o Município poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II - Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação;

III - Não havendo êxito nas negociações, o Município deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

9) O registro do fornecedor será cancelado quando:

I - Por razão de interesse público;

II - A pedido do fornecedor;

III - Descumprir as condições da ata de registro de preços;

IV - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo Município, sem justificativa aceitável;

V - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

VI - Sofrer sanção prevista no inciso III (impedimento de licitar e contratar) ou IV (declaração de inidoneidade para licitar ou contratar) do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021; ou

VII - For condenado por algum dos crimes previstos no art. 178 da Lei Federal nº 14.133/2021, por sentença transitada em julgado.

9.1 O cancelamento de registros será motivado e formalizado por despacho, assegurado o contraditório e a ampla defesa

10) Conforme determinação do art. 86, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021, é vedado aos órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, na condição de não participantes, aderirem à esta ata de registro de preços.

11) A gestão da ata será feita:

A fiscalização do objeto da presente contratação pela Contratante será exercida por profissional designado para tal finalidade, nos termos do art. da Lei nº 14.133/21, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados;

12) A fiscalização da ata será feita:

Se tratando de um processo Registro de Preços, o fiscal da ata será indicado em cada Ordem de Compra.

13) Esta ata, com indicação dos fornecedores, será divulgada:

I - Portal Nacional de Contratações Públicas _ PNCP, a partir da adoção pelo Município (art. 176, III c/c p. ú. da Lei nº 14.133/2021);

II - Página do Município de Ituiutaba;

III - Diário Oficial do Município; (art. 176, p. ú., I da Lei nº 14.133/2021);

Ituiutaba/MG 30 de julho de 2024.



Conrado Henrique Nascimento Alves Pereira
Secretário Municipal de Saúde Interino

NILCE MARIA
RIBEIRO
BRAGA:5790
7927668

Assinado de forma digital por NILCE
MARIA RIBEIRO
BRAGA:57907927668
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=presencial,
ou=33216689000145,
ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RJFB, ou=IDFEDERAL, ou=IFB
e-CPF A1, ou=NILCE MARIA RIBEIRO
BRAGA:57907927668
Dados: 2024.07.23 10:41:32 -03'00'

RB FLEXO LTDA
CNPJ n.º 50.447.623/0001-85
Contratado

Testemunhas:

Ricardo Silva Ribeiro
Matrícula 9897

Adriano Bellocchio Camargos Gouvêa
Matrícula 1483



RB FLEXO LTDA.

Endereço: Rua Orozimbo Ribeiro nº 635, Bairro Santa Mônica, Uberlândia/ MG - CEP: 38408-242

Telefone: (34) 3224-0707

CNPJ: 50.447.623/0001-85 IE: 004602664.00-10 IM: 643.392-00

Email: licitacao@rbdigital.com.br

Nire 31214035153

Ao Órgão Prefeitura Municipal de Ituiutaba. Pregão Eletrônico N° 027/2024. Apresentamos nossa proposta de preços.

Item	Descrição	Unidade	Qtd	R\$ Unitário	Valor Total
0037	CARTAO DE IDENTIFICAÇÃO, PAPEL CARTOLINA 240GR, 20,4 X 11,6 CM, IMPRESSÃO 4X1 FRENTE E VERSO MODELO: 2024 MARCA/FABRICANTE: PROPRIA	UN	50.000,00	0,19	9.500,00
0038	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO, TAMANHO 20X8,5CM, PAPEL CARTOLINA BRANCO 240G, IMPRESSÃO 1X1 COR (EPIDEMIOLOGIA) MODELO: 2024 MARCA/FABRICANTE: PROPRIA	UN	30.000,00	0,12	3.600,00
0044	CENTRAL MARCAÇÃO DE CONSULTAS (CENTRAL DE EXAMES), PAPEL AUTOCOPIATIVO, TAMANHO 12,5X9, IMPRESSÃO 1X1, 50X2 VIAS MODELO: 2024 MARCA/FABRICANTE: PROPRIA	BL	300,00	5,29	1.587,00
0065	FICHA CLÍNICA DE SEÇÃO ODONTOLOGIA, PAPEL CARTOLINA 240GR AMARELA, TAMANHO 23X16CM, IMPRESSÃO 1X1 FRENTE E VERSO MODELO: 2024 MARCA/FABRICANTE: PROPRIA	UN	20.000,00	0,30	6.000,00
0126	PANFLETOS PARA CAMPANHAS EM GERAL TAMANHO 21X15,3CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X4 MODELO: 2024 MARCA/FABRICANTE: PROPRIA	UN	92.025,00	0,17	15.644,25
0127	PANFLETOS PARA CAMPANHAS EM GERAL TAMANHO 21X15,3CM PAPEL COUCHÊ 115G 4X4 MODELO: 2024 MARCA/FABRICANTE: PROPRIA	UN	30.675,00	0,17	5.214,75
0131	PASSAGEM DO SETOR DE TRANSPORTE, PAPEL AUTOCOPIATIVO, TAMANHO 15X10CM, 50X2 VIAS MODELO: 2024 MARCA/FABRICANTE: PROPRIA	BL	600,00	5,40	3.240,00
Valor total da proposta:					44.786,00

O valor total dessa proposta é de R\$44.786,00 (quarenta e quatro mil e setecentos e oitenta e seis reais).

NILCE MARIA
RIBEIRO
BRAGA:5790792766
8

Assinado de forma digital por NILCE MARIA
RIBEIRO BRAGA:5790792766
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=presencial,
ou=33216689000145, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=IDFEDERAL, ou=RFB e-CPF A1, cn=NILCE
MARIA RIBEIRO BRAGA:5790792766
Dados: 2024.07.10 10:08:16 -03'00'

rb flexo

RB FLEXO LTDA.

Endereço: Rua Orozimbo Ribeiro nº 635, Bairro Santa Mônica, Uberlândia/ MG - CEP: 38408-242

Telefone: (34) 3224-0707

CNPJ: 50.447.623/0001-85 IE: 004602664.00-10 IM: 643.392-00

Email: licitacao@rbdigital.com.br

Nire 31214035153

Ao Órgão Prefeitura Municipal de Ituiutaba. Pregão Eletrônico N° 027/2024. Apresentamos nossa proposta de preços.

Item	Descrição	Unidade	Qtd	R\$ Unitário	Valor Total
------	-----------	---------	-----	--------------	-------------

Dados Comerciais:

A RB FLEXO LTDA.

Endereço: Rua Orozimbo Ribeiro nº 635, Bairro Santa Mônica, Uberlândia/ MG - CEP: 38408-242

Telefone: (34) 3224-0707

CNPJ: 50.447.623/0001-85 IE: 004602664.00-10 IM: 643.392-00

Email: licitacao@rbdigital.com.br

Dados Comerciais:

Banco: 001 -

Banco do Brasil:

Conta: 11391-3

Agencia: 5874-2

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos em assinar a Ata / Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e para esse fim fornecemos os seguintes dados:

Dados do Representante Legal:

- Representante/ preposto: NILCE MARIA RIBEIRO BRAGA

- Estado Civil : Solteira

- Nacionalidade : Brasileiro

- Profissão : Empresária

- RG : MG-3.656.847 CPF nº 579.079.276-68

- Domicílio : RUA SANTO ANDRÉ, número 253, bairro / distrito SÃO FRANCISCO, município PATOS DE MINAS - MINAS GERAIS, CEP: 38.702-008.

PRAZO PARA PAGAMENTO : CONFORME EDITAL

PRAZO DE GARANTIA : 12 (DOZE) MESES. (A garantia dos produtos contra defeitos de fabricação, vícios ou incompatibilidade de aplicação frente ao descritivo, observará o disposto no Código de Defesa do Consumidor - Lei nº 8.078/1990.)

PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO : CONFORME EDITAL e seus anexos.

PRAZO DE SUBSTITUIÇÃO/REPARO DOS SERVIÇOS: CONFORME ESTIPULADO EM EDITAL E SEUS ANEXOS.

MARCA/MODELO DO MATERIAL: PRÓPRIA/2024

OPTANTE PELO SIMPLES: SIM () NÃO (X)

NILCE MARIA
RIBEIRO
BRAGA:5790
7927668

Assinado de forma digital por
NILCE MARIA RIBEIRO
BRAGA:57907927668
DN: c=DIGITAL, o=ICP-Brasil,
ou=prevenção,
ou=33216689000145,
ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=IDFEDERAL,
ou=RFB e CPF A1, cn=NILCE MARIA
RIBEIRO BRAGA:57907927668
Dados: 2024.07.10 10:08:24 -03'00'

Ao Órgão Prefeitura Municipal de Ituiutaba. Pregão Eletrônico N° 027/2024. Apresentamos nossa proposta de preços.

Item	Descrição	Unidade	Qtd	R\$ Unitário	Valor Total
------	-----------	---------	-----	--------------	-------------

Observações:

MARCA/MODELO DO MATERIAL : PRÓPRIA/2024

OPTANTE PELO SIMPLES? SIM () NÃO (X)

Forma de pagamento: De acordo com o contido no edital.

[x] - Nossa empresa se enquadra na condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos do Art. 3º da LC 123/2006 e não está inserida nas excludentes hipóteses do 4º daquele artigo.

Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

DECLARAMOS SOB AS PENALIDADES DA LEI, E PARA FINS DE PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS QUE:

1 ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.

2 VALIDADE DA PROPOSTA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS

3 A PROPONENTE DECLARA CONHECER E CONCORDAR COM OS TERMOS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO QUE REGE APRESENTE LICITAÇÃO

4 A PROPONENTE DECLARA QUE A PROPOSTA FOI ELABORADA DE FORMA INDEPENDENTE DECLARAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS A PARTICIPAÇÃO DESTA EMPRESA AO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO, CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES.

5 DECLARAMOS QUE NÃO POSSUÍMOS EM NOSSO QUADRO FUNCIONAL SERVIDOR PÚBLICO OU DIRIGENTE DE ÓRGÃO OU ENTIDADE CONTRATANTE OU RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO, E NÃO POSSUÍMOS EM NOSSO QUADRO SOCIETÁRIO SERVIDOR PÚBLICO DA ATIVA, OU EMPREGADO DE EMPRESA PÚBLICA OU DE SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA.

6. DECLARAMOS PARA TODOS OS EFEITOS LEGAIS QUE, AO APRESENTAR ESTA PROPOSTA, COM OS PREÇOS E PRAZOS ACIMA INDICADOS, ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM AS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIAIS ESTABELECIDAS PARA ESTA LICITAÇÃO, AS QUAIS NOS SUBMETEMOS INCONDICIONAL E INTEGRALMENTE;

7. DECLARAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS A PARTICIPAÇÃO DESTA EMPRESA AO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO, CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES;

8. A PREPOTENTE DECLARA CONHECER OS TERMOS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO QUE REGE A PRESENTE LICITAÇÃO.

9. DECLARAMOS, AINDA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE NÃO ESTAMOS CUMPRINDO PENA DE INIDONEIDADE PARA LICITAR E CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, EM QUALQUER DE SUAS ESFERAS FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, INCLUSIVE NO DISTRITO FEDERAL.

10. CUMPRIMOS PLENAMENTE TODOS OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO EXIGIDOS NESTA LICITAÇÃO.

11. CONCORDAMOS E NOS SUBMETEMOS A TODOS OS TERMOS, NORMAS E ESPECIFICAÇÕES DO PERTINENTE EDITAL, COMO, AS LEIS, DECRETOS, PORTARIAS E RESOLUÇÕES CUJAS NORMAS INCIDAM SOBRE A PRESENTE LICITAÇÃO.

DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS TERMOS DESTA PROPOSTA, DO TERMO DE REFERÊNCIA E À LEGISLAÇÃO EM VIGOR. DOCUMENTAÇÃO ANEXADA AO SISTEMA É AUTÊNTICA.

13. Declaramos ter disponibilidade de infraestrutura, equipamentos e equipe técnicas adequadas para a execução da prestação de serviços objeto da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos

Uberlândia, 10 de Julho de 2024

Representante Legal**NILCE MARIA****RIBEIRO****BRAGA:579079276****68**

Assinado de forma digital por NILCE MARIA
RIBEIRO BRAGA:57907927668

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=presencial,

ou=33216689000145, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB,

ou=IDFEDERAL, ou=RFB e-CPF A1,

cn=NILCE MARIA RIBEIRO

BRAGA:57907927668

Dados: 2024.07.10 10:13:08 -03'00'

NILCE MARIA RIBEIRO BRAGA**RG:3.656.847****CPF:579.079.276-68**